
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE IN FAVORE DELL'AZIENDA ULSS 8 BERICA DA PARTE 
DEL DEFUNTO SIG. MARISALDI GIANCARLO. ACCETTAZIONE DELL'EREDITÀ CON 
BENEFICIO D'INVENTARIO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 958/25



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali riferisce:

Premesso che:

 In data 11.02.2025, è stato ricevuto al prot. n. 14263 dell’Azienda ULSS 8 Berica il Verbale di 
Deposito e Pubblicazione di Testamento Olografo del defunto sig. Marisaldi Giancarlo, trasmesso 
dal Notaio dott. Fabio Cosenza, con Studio in Castel Maggiore (BO), via Quasimodo n. 7.

 Il suindicato verbale ha ritualmente dato pubblicazione al testamento olografo del sig. Marisaldi 
Giancarlo, nato a Bologna il 12.11.1974 e ivi deceduto in data 13.11.2024, così come risultante 
dall’estratto per riassunto dal Registro degli Atti di Morte del Comune di Bologna, allegato al 
Verbale.

 Il Verbale riporta la descrizione dello stato della scheda testamentaria, nonché le ultime volontà del 
sig. Marisaldi, il quale in data 02.02.2022, riconoscente per le cure ricevute, destinava, in parti 
uguali, all’Azienda ULSS 8 Berica - con vincolo di destinazione per la UOSD Neurochirurgia ad 
indirizzo Stereotassico dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza - e all’Azienda USL di Bologna - con 
vincolo di destinazione per l’Unità Operativa Neurochirurgia dell’Ospedale Bellaria - la quota 
disponibile dell’eredità, fermo restando la quota di legittima, riservata per legge ai legittimari.

 Nella medesima scheda testamentaria il sig. Marisaldi provvedeva altresì a nominare l’avv. Carla 
Baiesi del foro di Bologna esecutore testamentario, ponendo a carico delle Azienda/e Sanitaria/e che 
accetteranno le sue volontà, il compenso professionale del citato professionista.

Viste le disposizioni testamentarie del sig. Marisaldi Giancarlo in favore dell’Azienda ULSS 8 Berica, 
soggetto munito di capacità giuridica e nella quale risulta ricompresa la U.O.S. a valenza dipartimentale 
Neurochirurgia ad indirizzo Stereotassico dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, destinataria delle ultime 
volontà del Testatore.

Ritenuto opportuno, nonché essendo l’unica modalità di accettazione dell’eredità consentita per le 
persone giuridiche ex art. 473 c.c., accettare l’eredità del sig. Marisaldi Giancarlo con beneficio di 
inventario, ai sensi dell’art. 484 e ss. c.c., allo scopo di tenere separato il patrimonio del defunto da quello 
dell’Ente erede, cosicché quest’ultimo risponderà di eventuali passività esclusivamente nei limiti di 
quanto ereditato.

Considerato che il sig. Marisaldi ha un unico erede legittimario e che pertanto l’asse ereditario del de 
cuius andrà diviso in tre parti.

Visti:
 il preventivo di spesa formulato dallo Studio Notarile Notaio dott. Fabio Cosenza per le attività 

inerenti alla pratica successoria del sig. Marisaldi, ovverosia per le attività di accettazione con 
beneficio di inventario, inventario dell’eredità, redazione della dichiarazione di successione e 
redazione di atto notorio, per l’importo complessivo di euro 4.593,86 comprensivo di onorario, IVA 
e spese anticipate, da dividersi in parti uguali tra i tre eredi del de cuius (importo a carico 
dell’Azienda ULSS 8 Berica di euro 1.531,29), salvo conguaglio all’esito delle attività;

 il preventivo di spesa formulato dall’avv. Carla Baiesi per le attività da svolgersi in qualità di 
esecutore testamentario per l’importo complessivo di euro 10.289,83, comprensivo di onorario, IVA 
e spese anticipate, da dividersi in parti uguali tra l’Azienda ULSS 8 Berica e l’Azienda USL di 
Bologna (importo a carico dell’Azienda ULSS 8 Berica di euro 5.145,00), salvo conguaglio all’esito 
delle attività.



Ritenuto, altresì, di conferire al dott. Marco Nicotra, funzionario in servizio presso l’Unità Operativa 
Complessa Affari Generali e Legali, i poteri necessari per rappresentare l’Azienda ULSS 8 Berica in 
occasione delle attività di accettazione con beneficio di inventario dell’eredità del sig. Marisaldi 
Giancarlo, di redazione dell’inventario dell’asse ereditario del medesimo de cuius, nonché per la 
complessiva gestione della pratica successoria, mediante procura notarile predisposta all’uopo dallo 
Studio Notarile Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, secondo 
le indicazioni pervenute dal Notaio dott. Fabio Cosenza.

Visto il preventivo di spesa formulato dallo Studio Notarile Notaio dott. Mario Misomalo per la redazione 
della suddetta procura notarile, per l’importo complessivo netto di euro 750,00 comprensivo di onorari, 
IVA e spese anticipate (importo lordo euro 851,16, di cui euro 101,16 di ritenuta d’acconto).

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto del Verbale di Deposito e Pubblicazione di Testamento Olografo del defunto sig. 
Marisaldi Giancarlo, trasmesso dallo Studio Notarile Notaio dott. Fabio Cosenza, con Studio in in 
Castel Maggiore (BO), via Quasimodo n. 7, acquisito al prot. n. 14263 del 11.02.2025;

2. per quanto espresso in premessa, di accettare con beneficio d’inventario l’eredità del sig. Marisaldi 
Giancarlo;

3. di conferire al Notaio dott. Fabio Cosenza, con Studio in Castel Maggiore (BO), via Quasimodo n. 
7, l’incarico di eseguire l’inventario dei beni dell’asse ereditario del sig. Marisaldi Giancarlo, nonché 
di redigere la dichiarazione di successione e l’atto notorio di eredità;

4. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito della pratica, le spese per le attività di accettazione 
dell’eredità del sig. Marisaldi Giancarlo, redazione dell’inventario, redazione della dichiarazione di 
successione e redazione di atto notorio sono state calcolate dal suddetto Studio Notarile per 
l’Azienda ULSS 8 Berica in complessivi euro 1.531,29;

5. di conferire all’avv. Carla Baiesi del foro di Bologna, come da indicazioni contenute nel testamento 
olografo del sig. Marisaldi, l’incarico di esecutore testamentario;

6. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito della pratica, la spesa a carico dell’Azienda ULSS 8 
Berica per le attività da svolgersi in qualità di esecutore testamentario del testamento del sig. 
Marisaldi Giancarlo è stata calcolata dalla medesima Professionista in complessivi euro 5.145,00;



7. di dare atto che le spese di cui sopra troveranno riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, conto 
5507000218 (“Consulenze non sanitarie”);

8. di conferire al dott. Marco Nicotra, funzionario in servizio presso l’Unità Operativa Complessa 
Affari Generali e Legali, i poteri necessari per rappresentare l’Azienda ULSS 8 Berica in occasione 
delle attività di accettazione con beneficio d’inventario dell’eredità del sig. Marisaldi Giancarlo e di 
redazione dell’inventario dell’asse ereditario del medesimo sig. Marisaldi Giancarlo, nonché per la 
complessiva gestione della pratica successoria, mediante apposita procura notarile, predisposta 
secondo le indicazioni pervenute dal Notaio dott. Fabio Cosenza;

9. di dare atto che la spesa per la redazione della suddetta procura notarile è stata calcolata dallo Studio 
Notarile Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure Pallamaio n. 4, in 
complessivi euro 750,00 comprensivo di onorari, IVA e spese anticipate (importo lordo euro 851,16, 
di cui euro 101,16 di ritenuta d’acconto);

10. di dare atto che anche la spesa di cui al punto 9 troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2025, 
conto 5507000218 (“Consulenze non sanitarie”);

11. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-05-20T13:57:12+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




